К делу № 1-155/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Анапа 18 июня 2018 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кравцовой Е.Н.,

при секретаре Крастелевой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника Анапского межрайонного прокурора Алексеевой Т.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Щербакова В.С., представившего удостоверение № 2920 и ордер № 001240 от 04.06.2018 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети интернет на сайте «Новоспайс» у продавца Levy (KDK) путем тайниковых закладок и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему VISA QlWI WALLET, 15 марта 2018 года в первой половине дня, более точное время не установлено, находясь около продуктового магазина в районе улицы Первомайская, города-курорта Анапа, на известный ему номер, находящийся в пользовании неустановленного сбытчика наркотических средств, произвел заказ на приобретение наркотического средства, посредством направления сообщения, оплатив его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств, в размере 1500 рублей на неустановленный номер счета. В этот же день, получив посредствам СМС сообщения от неустановленного сбытчика наркотических средств информацию о месте нахождения наркотического средства, пришел к многоквартирному дому № 62 по ул. Горького, города-курорта Анапа, где в тайнике около декоративного куста, произрастающего с левой стороны от входа в подъезд № 1 вышеуказанного домовладения, обнаружил предназначенное для него наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,50 грамма, забрал его, положил в левый боковой карман одетой на нем куртки и в этот же день около 16 часов 20 минут смешал его с табаком сигареты с фильтром «Винстон ХСтиль», частично лично употребил путем курения. Фрагмент сигареты «Винстон ХСтиль» с оставшейся частью наркотического средства и табака он положил в левый боковой карман своих джинсовых брюк, с целью личного употребления в дальнейшем, и оставил незаконно хранить до 16.03.2018 года до тех пор, когда в период с 11 часов 39 минут до 11 часов 50 минут в служебном помещении СПП №1 Отдела МВД РФ по г. Анапа по адресу: 

<

...> в ходе проведения сотрудниками полиции его личного досмотра в рамках составления административного материала по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ в левой руке ФИО1, находящейся левом кармане джинсовых брюк одетых на последнем, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему фрагмент сигареты с фильтром «Винстон ХСтиль» в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета и измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета. Согласно заключения эксперта №17/4-2375э от 26.04.2018 года, вещество состоящее из измельченных частиц растительного происхождения коричневого цвета (табак) и порошкообразного вещества белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,50 грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, с обвинением согласен и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что санкцией статьи, вмененной в вину подсудимому предусмотрено максимальное наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы, согласие подсудимого с предъявленным обвинением и, заявленное им в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал государственный обвинитель, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и у суда имеется возможность постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного небольшой тяжести преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований к применению ст. 73, 64 УК РФ судом не установлено.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в качестве отягчающих наказание обстоятельств суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления небольшой тяжести, обстоятельств его совершения, личность подсудимого, суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии наркотического опьянения. 

В силу требований ч.1 ст. 60 УК РФ суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы и полагает, что назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволяет обеспечить достижение целей наказания. 

В соответствии с п. «а», ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание подсудимому следует в колонии-поселении. 

Согласно ч.2 ст. 75.1 УИК РФ, порядок следования подсудимого к месту отбытия наказания суд определяет самостоятельно за счет государства.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год два месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Порядок следования к месту отбытия наказания определить в соответствии с нормами ч.2 ст. 75.1 УИК РФ самостоятельно за счет государства.

Меру пресечения – обязательство о явке – оставить без изменения.

Обязать УФСИН России по Краснодарскому краю вручить ФИО1 предписание о следовании к месту отбытия наказания не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу явиться в ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по адресу: 353410 

<

...>, для получения предписания о следовании к месту отбытия наказания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение. 

Вещественные доказательства - фрагмент сигареты, смесь порошкообразного вещества белого цвета и измельченного наркотического вещества - производное N- метилэфедрона массой после проведения экспертиз 0,42грамм, срез левого кармана брюк, три ватных тампона со смывами с правой, левой руки ФИО1 и ватным тампоном с контрольный смывом, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Анапа, – уничтожить; 

Стороны не вправе обжаловать приговор в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В то же время, по иным мотивам приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Е.Н. Кравцова